
 

Proponente: 34.B 
Proposta: 2017/2203 
 

  

 
del 05/12/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1736 
 

del 05/12/2017 
 
 
 

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L'ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, PER L'AFFIDAMENTO , AI SENSI 
DELL'ART. 36, CO.2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 E DEL D.LGS. 
56/2017 DEL SERVIZIO “GESTIONE DI ATTIVITA' DI PREVENZIONE 
SOCIO-SANITARIA PROSTITUZIONE IN STRADA (UNITA' DI 
STRADA) E AL CHIUSO (INVISIBILE) NELL'AMBITO DEL PROGETTO 
ROSEMARY-OLTRE LA STRADA “ PER LA DURATA DI DUE ANNI. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 

 

 che con Determinazione Dirigenziale R.U..D. n. 1193 del 06/11/2017, veniva approvata 

l'attivazione delle procedure per l'affidamento, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. B) del 

D.Lgs n. 50/2016 e del D.Lgs. n. 56/2017, del servizio “Gestione di attività di 

prevenzione socio-sanitaria prostituzione in strada(unità di strada) e al chiuso 

(invisibile) nell'ambito del progetto Rosemary-Oltre la strada” per la durata di due anni 

(indicativamente Febbraio 2018-Febbraio 2020) , da aggiudicarsi con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, secondo valutazione effettuata 

da apposita Commissione nominata ai sensi dell'art. 77 del D.lgs 50/2016 e del Vigente 

Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 

 Che alla scadenza che alla procedura negoziata, entro il termine perentorio del 

30/11/2017 (entro le ore 13:00), tramite la piattaforma SATER, è pervenuta l'offerta 

della sola ditta Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena-Società Cooperativa Sociale 

partecipando alla procedura in Raggruppamento temporaneo d' impresa costituito da 

:Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena-Società Cooperativa Sociale con sede nel 

Comune di Modena , Via Alberto Brasili, n. 91 partita IVA 02312660364 impresa 

mandataria al 75 % per conto della propria consociata ALEIDOS COOPEATIVA 

SOCIALE Onlus Via Antonio Morandi, n. 34 Modena cod.fisc.01663020368 , e 

Consorzio Solidarietà Sociale Oscar Romero Consorzio Cooperative Sociali con sede in 

Reggio Emilia ,Largo Gerra n. 1 partita IVA 00752930354, impresa mandante al 25% . 

 Che con Atto dirigenziale R.U.A.D 1730 del 05/12/2017 il RUP ha ammesso la Ditta 

sopracitata unica offerente al prosieguo della gara; 

 

Ritenuto di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs n. 50/2016; 

 

Visti i commi 1,2,e 3 dell'art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, che di seguito si riportano: 



 

1. Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 

2. La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 

individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche che 

salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni. 

3. I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'A.N.A.C. di cui 

all'art. 78 (...) 

Visto il comma 12 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del D. Lgs. n. 

50/2016 che recita quanto segue: “Fino all'adozione della disciplina di iscrizione all'Albo di 

cui all'art. 78, la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”. 

Vista la Delibera di Giunta del Comune di Reggio Emilia I.D. n. 132 del 07/07/2016, esecutiva 

dal 30/06/2016, dalla quale si evince quanto segue: 

“In sede di prima applicazione del D. Lgs. 50/2016 e nelle more dell'emanazione dei 

provvedimenti attuativi e dell'adeguamento del Regolamento Comunale per la disciplina dei 

Contratti, si stabilisce che: 

- il Presidente della Commissione Giudicatrice è il Dirigente Responsabile del procedimento o 

altro Dirigente da questi designato. In sede di gara il Presidente della Commissione 

Giudicatrice esamina la documentazione amministrativa con il supporto del Servizio Appalti 

contratti e semplificazione amministrativa (c.d. Busta A), attiva il soccorso istruttorio, se 

necessario, e con proprio provvedimento approva l'elenco degli offerenti ammessi e degli 

offerenti esclusi; 

- gli altri membri della Commissione sono funzionari, di norma di categoria D, da individuare 

nell'ambito dell'area tecnica, amministrativa o finanziaria in relazione all'oggetto dell'appalto, 

scelti dal Presidente della Commissione in relazione alla specifica professionalità e sulla base 

di principi di rotazione. 

- la Commissione valuta i progetti tecnici (c.d. busta B) e le offerte economiche (c.d. busta C) e 

con proprio verbale approva la proposta di aggiudicazione”. 



 

Ritenuto pertanto di dover nominare la Commissione di gara di cui in oggetto, con la nomina 

del Presidente di gara e due membri esperti, come segue: 

Membri effettivi: 

Dott.ssa Germana Corradini Dirigente del servizio Servizi Sociali- (Presidente 

Commissione); 

Dott.ssa Lucilla Cabrini Servizio "Programmazione del sistema di welfare" - Funzionario 

amministrativo(membro esperto interno);  

 

Dott.ssa Chiara Reverberi Servizio "Servizi Sociali" - Gestore processi sociali (membro 

esperto interno); 

 

Visti i curricula dei membri della Commissione allegati quale parte integrante al presente 

atto;  

Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante la Rag. Rosanna Tamagnini, Gstore 

Processi Amministrativi presso il Servizio Appalti, Contratti, Semplificazione 

Amministrativa, U.O.C. Acquisti, Appalti, Contratti del Comune di Reggio Emilia; 

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 

267/2000 s.m.i. 

 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010 e ss.mm.ii. ed 

in particolare alla Sezione A - 'Organizzazione, gli artt. 3 “Atti d'Organizzazione” e 14 

"Competenze e responsabilità dirigenziali”; 

DETERMINA 

 

1. di nominare la Commissione di cui in narrativa; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 

del Dlgs. 50/2016. 

Il Dirigente 



 

Dott. Roberto Montagnani 

 

 

 
 
 
 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 
 
 


		2017-12-05T14:44:37+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




